
 Pag.1 

 
 
 

 COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE    N.  63  del  17-04-2018 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

IL                                    N.                      di prot. 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Approvazione del  Piano esecutivo di gestione e delle performances 
2018-2020  

 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciotto, addì Diciassette, del mese di Aprile, alle ore 18:00, nella Sala 
delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Presenti Assenti 

BIANCHI NICOLA 
ZILIOLI MONICA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 
SIMONETTI CHRISTIAN 

TARDANI ROBERTO 

Presenti: 5 Assenti: 1 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicesindaco BIANCHI NICOLA, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deliberazione Giunta Comunale n. 63 del 17-04-2018 
 
OGGETTO: Approvazione del  Piano esecutivo di gestione e delle performances 

2018-2020  
________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

  
RICORDATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che il Consiglio 
comunale, entro il 31 dicembre di ogni anno, provveda ad approvare il bilancio di previsione 
dell’esercizio  successivo;  
 
VISTI: 
-  l’art. 107, comma 1, del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 che recita: “Spetta ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai 
regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo” 
 
- l’art. 169, comma 1, dello stesso D.Lgs. n. 267/2000 che dispone: “Sulla base del bilancio di 
previsione annuale deliberato dal Consiglio comunale, l’organo esecutivo definisce il Piano 
esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente 
alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”; 
 
CONSIDERATO inoltre  che il principio applicato della programmazione (Allegato n. 4/1 
D.Lgs. 118/2011) prevede che il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 
1, del TUEL ed il Piano  della  performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre  2009, n. 150, sono unificati organicamente  nel  Piano  esecutivo  di  gestione;  
 
VISTO il Documento unico di programmazione 2018-2020 approvato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 36 del 28 luglio 2017 e la relativa nota di aggiornamento approvata 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 27 marzo 2018;  
 
ESAMINATO l’allegato schema di “Piano esecutivo di gestione”, predisposto, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, ed in conformità alle previsioni finanziarie di competenza e di cassa 
del bilancio annuale 2018 e di sola competenza per gli anni 2019 e 2020, che comprende, per 
ogni “centro di responsabilità”, l’elenco dei relativi centri di costo, dei capitoli di entrata e di 
spesa, come risultano dalla graduazione delle risorse e degli interventi; 
 
DATO ATTO che con il medesimo documento  sono individuati:   
 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 



 Pag.3 

a)  gli “obiettivi di gestione” per il periodo 2018-2020 ed il livello di attività di ciascun centro di 
responsabilità e centro di costo, da considerare quali obiettivi per l’attuazione dei programmi e 
dei progetti di cui alla relazione previsionale e programmatica; 
 
b) il “sistema di valutazione della performances del Segretario comunale per l’anno 2018” 
 
c) i progetti di seguito elencati: 
 
 Mantenimento nell’anno 2018 del servizio di reperibilità, per gli operatori dell’Ufficio 

servizi Demografici per far fronte agli adempimenti di legge nei casi di decessi durante 
le giornate di sabato, domenica e giorni festivi (cfr. delibera n. 12 del 24/01/2017); 

 
 Mantenimento nell’anno 2018 del servizio di reperibilità per la Polizia Locale; 

 
 Progetto “Sportello telematico polifunzionale”; 

 
PRECISATO che l’obiettivo comune a tutti gli uffici del “rispetto degli obblighi in materia di 
trasparenza e pubblicità dei dati” sarà così valorizzato: 
 
o Valutazione positiva ……………….premio uguale a zero (in quanto obbligo stabilito 

dalla legge); 
o Valutazione negativa……………...decurtazione di una quota massima fino al 15% dalla 

performance individuale  
 
RICORDATO che con appositi decreti sindacali sono stati individuati e nominati i “responsabili 
dei servizi” a cui attribuire il potere di assumere gli atti di gestione; 
 
RITENUTO di dover quindi assegnare  a tali “responsabili di servizio” le risorse finanziarie, 
umane e strumentali riportate nei rispettivi servizi dell’allegato P.E.G. contabile, che 
comprende anche gli obiettivi da conseguire per l’attuazione dei programmi della gestione; 
 
RICORDATO che, con deliberazione consiliare C.C. n. 12  del  27.03.2018, sono stati 
approvati il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 ed il bilancio pluriennale per il 
triennio 2018-2020; 
 
VISTI gli artt. 49 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria dott.. Davide 
Boglioni, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta,  nonché dal Segretario 
Generale, dott.ssa Marina Marinato, in relazione alla conformità della proposta stessa alla 
legge, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi degli artt. 50 e 52 dello Statuto comunale;  
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di 
legge; 
 
 
 

DELIBERA 
 

 



 Pag.4 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui s’intendono riportate, il 
“Piano esecutivo di gestione contabile” per il triennio 2018-2020, di cui all’allegato a), che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, documento 
predisposto in conformità al bilancio pluriennale 2018-2020, approvato con la citata 
deliberazione consiliare C.C. n. 12 del 27 marzo 2018; 
 
2) di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato della programmazione (Allegato 
n. 4/1 D. Lgs. 118/2011) il Piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 
TUEL ed il Piano  della  performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre  
2009, n. 150, sono unificati organicamente  nel  Piano  esecutivo  di  gestione;  
 
3)  di affidare, di conseguenza, ai “responsabili dei servizi”  le relative dotazioni strumentali  e 
le risorse necessarie, sulla base di quanto disposto dall’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000,  
attribuendo loro i rispettivi capitoli di entrata e la conseguente responsabilità di acquisizione; 
 
4) di comunicare la presente deliberazione agli stessi “responsabili dei servizi”, dando sin 
d’ora atto che, da tale momento, inizierà a decorrere l’affidamento ai medesimi delle 
incombenze sopra indicate; 
 
5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, modificata dalla L. 15/2005, sul 
procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
reputi di esserne direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione di Brescia del 
Tribunale Amministrativo Regionale, presentando i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione del provvedimento all’Albo Pretorio comunale; 
 
6) di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole  
unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, al fine di 
consentire la normale operatività dell’ente. 
 



 Pag.5 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BIANCHI NICOLA MARINATO MARINA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.                         ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 

Lonato del Garda, lì IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 

Lonato del Garda, lì IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 

 

Città di LONATO del GARDA 
 

Provincia di Brescia 
 


